^a Ce chapitre additionnel n'existe pas dans u. — ^b III^{or} XV sans plus p. — ^(c) Ermelandi p. — ^d Inter archiepiscopum et religiosos, avec abréviation finale p.

NOMS MODERNES.

BENEFICIA.

A	<i>Yainville; Jumièges</i>	} Quedam cappellania in ecclesia de Yenville est alternativa inter dominum archiepiscopum et religiosos de Gemeticis.
	<i>Saint-Nicolas, au Trait</i>	
	<i>Dieppe</i>	Cappellania manerii Deppe.
	<i>Saint-Nicolas-d'Aliermont</i>	Quedam cappellania in ecclesia Sancti Nicolai de Alacrimonte ⁽²⁾ .
	<i>Saint-Martin, à Canville-les-Deux-Églises</i>	} Quedam cappellania in ecclesia Sancti Martini de Canville ⁽⁴⁾ est litigiosa inter regem et dominum archiepiscopum.
B	<i>Déville-lès-Rouen</i>	
	<i>Monneville; Marquemont</i>	Cappellania manerii de Mon[a]chi Villa, in parrochia de Marcomonte ⁽⁵⁾ .
	<i>Menlan</i>	Quedam cappellania apud Menlenc.
	<i>Notre-Dame, aux Andelys</i>	Omnes prebende, beneficia et cappellanie ecclesie d'Andeli.
	<i>Pontoise</i>	Plures cappellanie apud Pontizaram.
C	<i>Gaillon</i>	} Due prebende in ecclesia de Gaillone. } Cappell[an]ie castri dicti loci.
	<i>Flavacourt</i>	
		} Due cappellanie in ecclesia de Flavucourt et multe alie, tam in Vulgassino quam alibi.

⁽²⁾ *Ejusdem ecclesie cujusdam cappellania p.* — ⁽³⁾ *Sanctus (sans plus) p.* — ⁽⁴⁾ *A la Tremonte p.* — ⁽⁵⁾ *Tanvilla n.* —

⁽⁶⁾ *Mariomonte p.*

COMPTE DE LA DÉBITE DRESSÉ EN 1431.

In isto libro sunt scripta nomina ecclesiarum parochialium dyocesis Rothomagensis et summe pecuniarum quas ^{a)} quilibet ecclesia parochialis debet capitulo et thesaurario ecclesie Rothomagensis, scilicet media pars ipsi capitulo et alia media pars dicto thesaurario. Et pro declaratione materie est sciendum quod talis ordo in isto libro servatur quod ponuntur ipse parochie per archidiaconatus et per decanatus eujuslibet archidiaconatus.

Item, quod proceditur in nominatione dietarum parochialium ecclesiarum per ordinem litterarum alphabeti, videlicet primo ponuntur per ordinem ille parochie que incipiunt in nomine per A, secundo ille que incipiunt per B, et sic consequenter per dictas litteras alphabeti; et hoc secundum archidiaconatus et decanatus, ut dictum est.

Item est sciendum quod summe que debentur per dictas parochiales ecclesias sunt secundum monetam parisiensem, quorum parisiensium libra valet secundum monetam turonensem viginti quinque solidos turonensium, salvo quod in archidiaconatu Vulgassini Normannici parochie que signantur ad parisiensem debent solvere ad monetam parisiensium, quorum parisiensium quatuor valent quique ^{b)} turonensium.

Item est sciendum quod modus solvendi dictas summas a tempore tanto quod non est memoria de contrario est talis, videlicet quod curatus eujuslibet ecclesie vel capellanus eujusdem consuevit ad portare totalem summam quam sua parochia debet integre, et hoc in synodo estivali.

Item ipsi curati consueverunt recipere dictam summam a parochianis suis, et si plus solvant dicti parochiani quam summa ad quam est taxata ipsa parochia, ipsi curati dictum residuum eis applicant; si minus solvant parochiani, ipsi curati solvunt residuum. Et ipsi curati debent cogere parochianos suos ad solvendum totalem summam per ministerium suum, videlicet per excommunicationem, et etiam eos comminando de non administrando eis sacra sua, nisi solvant ea que debent ipsi parochiani.

Et pro majori intellectu, unde sumpsit originem istud quod vocatur debitum, de quo supra dictum est et infra dicetur ad longum, veritas est quod antiquitus, ut reperitur in libris antiquis capituli, sunt quasi trecentum anni quo fuit celebratum quoddam concilium ^{c)} provinciale de provincia Rothomagensis in Insula Bona, in quo concilio ^{d)} provinciali erat ^{e)} dux Normannie, pro tunc rex Anglie, et etiam in illo concilio ^{f)} erat dominus archiepiscopus Rothomagensis et plures episcopi, abbates et alii viri ecclesiastici diete provincie qui pro tunc erant; et quia illo tunc [tempore] consuetudo et modus erat quod quolibet anno, circa Penthecosteu, quilibet curatus tenebatur venire processionaliter ad matrem ecclesiam Rothomagensem, et cogere suos parochianos quod de qualibet domo in dicta processione veniret una principalis seu capitalis persona, et debebat offerre quelibet dicta principalis persona unam denariatam cere in ipsa ecclesia Rothomagensi, ad illuminandum ipsi ecclesie, que denariata erat majoris valoris multo quam nunc sit.

^{a)} Quas p. — ^{b)} Ser p. — ^{c)} Concilium p. — ^{d)} Consilio p. — ^{e)} Erant p. — ^{f)} Consilio p.

A Item adhuc illum modum veniendi tenent curati de Boseguillaume et de Sancto Severo ac eorum parochiani qui sunt prope istam villam Rothomagum.

B Item in dicto concilio^(a) de Lislebonne comparuerunt plures curati et parochiani dicte dyocesis Rothomagensis, subditi ad hoc quod dictum est, qui cum magna instancia requisierunt, quia ille modus veniendi processionaliter ad matrem ecclesiam Rothomagensem, ut dictum est, erat eis multum gravis [et] sumptuosus, et interdum multa scandala accidebant, quod placeret dominis de dicto concilio^(b) pro^(c) tunc existentibus à Lislebonne ut vellent ordinare quod quilibet ecclesia parochialis esset taxata ad certam summam firmam, que quidem^(c) summa colligeretur per curatum a parochianis et a[p]portaretur in dicta synodo estivali per curatos, et sic semper de post usum est.

C Quare si dicti curati bene considerent bonus quod habebant de adducendo processionaliter suos parochianos semel in anno et eos reducendo (quia occasione huiusmodi processionis faciebant multas expensas, tam in equis si equestres, si pedestres in calciamentis et etiam victualibus ac penis et labore corporum suorum), non debent mirari si in recompensatione predictorum ad aliqua teneantur versus ecclesiam matrem Rothomagensem, puta de solvendo totam summam sine diminutione.

D Et est notandum quod non est bonus apportare in dicta synodo, quia etiam absque eo tenentur comparere in dicta synodo, et non poterant facere suam processionem predictam in dicto synodo, ymo oportebat aliam diem, quia tenebantur reducere parochianos suos ad loca sua processionaliter, quod non possent facere in die synodi, cum teneantur expectare et facere multa que consueta sunt fieri in synodis per curatos.

E Similiter non debent mirari ipsi parochiani si solvant totam summam integram, quia si non solverent nisi quilibet unum denarium, non tantam solverent quantum solvebant tempore quo dictum est, quia denarius melior erat quam denarius modernus.

F Item posito quod denarius modernus esset eque bonus sicut denarius de tempore predicto, non esset sufficiens recompensatio mittere unum denarium loco apportandi in loco ecclesie Rothomagensis, nec est aliquo modo verisimile quod ecclesia provincialis voluisset relaxare ipsos curatos et parochianos de onere predicto sine aliqua recompensatione, que fuit talis ut esset certa summa firma ordinata, que non diminueretur et a[p]portaretur per curatos ad dictam ecclesiam matrem Rothomagensem.

G Item illud debitum est quedam recognitio, quod ille parrochie recognoscunt ecclesiam Rothomagensem tanquam matrem ecclesiam et est signum subjectionis de filia ad matrem, quia etiam in ecclesia Rothomagensi fit servitium qualibet die in supplementum aliarum parochialium ecclesiarum in quibus non fit servitium qualibet die ordinarie, ita quod ecclesia mater Rothomagensis supplet servitium pro aliis parrochiis dyocesis, et ideo non est mirum propter predicta et propter alia que quilibet potest ultra considerare, si quilibet parochialis ecclesia aliquid in signum subjectionis quolibet anno matri ecclesie teneatur solvere.

^(a,b) *Consilio* p. — ^(c) *Quidam* p.

PRIMA PARS ARCHIDIACONATUS ROTHOMAGENSIS.

<i>Rouen</i>	} Decanatus	} { De Rothomago. De Ponte Audomari. De Burgo Theroudi ²⁾ . De Sancto Georgio De Sancto Wandregisilo } <i>Idem est.</i>
<i>Pont-Audemer</i>		
<i>Bourgtheroulde</i>		
<i>Saint-Georges-de-Boscherville</i>		
<i>Saint-Wandrille</i>